
52  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria de licença prêmio-0197/2022-20/09/22
C O N C E D E R o Técnico em Planejamento – RAIMUNDO NONATO BOTE-
LHO DA COSTA- Matrícula nº 3173500/1, nos termos do Regimento Inter-
no de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês 
relativo ao Quinquênio: 14/08/2010 à 13/08/2015, que será gozado no 
período de 03/10/2022 a 01/11/2022.

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Protocolo: 855286
Portaria de licença prêmio-0188/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Auxiliar de Administração – FERNANDO AUGUSTO 
GONÇALVES BARROS - Matrícula nº 3178072/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio 
(2º e 3º) mês relativo ao Quinquênio: 01/07/2010 à 30/06/2015, que será 
gozado no período de 03/10/2022 a 01/12/2022. (PAE: 2022/1014924).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0187/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l – ARY DJALMA ROCHA CALDAS 
- Matrícula nº 5656915/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
Quinquênio: 01/07/2014 à 30/06/2019, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/997866).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0186/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l – ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES 
DOS SANTOS - Matrícula nº 3175480/1, nos termos do Regimento Inter-
no de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês 
relativo ao Quinquênio: 01/09/2011 à 08/02/2017, que será gozado no 
período de 03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/990178).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora
Portaria de licença prêmio-0185/22-01/09/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração – MIRTES SUELY SANTOS 
PEREIRA - Matrícula nº 7009828/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 01/09/2012 à 31/08/2017, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/991093).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Protocolo: 855113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 028/2022:BENEFICIÁRIO: MAXIMIANO JOSÉ 
COSTA DE BRITO; Mat: 5035910; Função: Extensionista Rural II; PRO-
GRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101006357; OBJETI-
VO: Participar do VII FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU 
E FLOR PARÁ no centro de convenções - HANGAR PARÁ -  nos dias 22, 23 
e 24 de setembro de 2022, acompanhando os produtores da comunidade 
Itaqui – Castanhal; Destino: Belém-PA; Nº de Diária: 2,0 diárias. Período: 
22 a 24 de setembro de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SIL-
VA FREIRE. (PAE 2022/1210250).

Protocolo: 855062
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2234 /2022 - GAB/SEMAS.
O Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000, que 
criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 100/2022/NCI-SEMAS.
RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº. 0027/2022-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
nº 34.838 do dia 20/01/2022, que designou os ex-servidores ROSÁLIA 
DA PENHA RODRIGUES MAUÉS e RUI SILVA DE ALMEIDA, para desempe-
nharem a função de Agente Público de Controle – APC desta Secretaria, a 
contar de 01/08/2022.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
Belém,14 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 855103

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.548/2009-GAB/SEMA DE 16/07/2009, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.468 DE 24/07/2009.
Onde se lê: “(...) Triênio referente: 02.01.2007 a 01.01.2009 (...)”
Leia-se: “(...) Triênio referente: 02.01.2006 a 01.01.2009 (...)”
ERRATA DA PORTARIA Nº 3.661/2010-GAB/SEMA DE 25/11/2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.804 DE 03/12/2010.
Onde se lê: “(...) triênio de 02/01/2007 a 01/01/2010 (...)”
Leia-se: “(...) triênio de 02/01/2006 a 01/01/2009 (...)”

Protocolo: 854973

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 063/2022 - SEMAS/PA
Ata de Registro de Preços 025/2021 - UFOPA
Pregão Eletrônico 011/2021 - UFOPA
Processo PAE 2022/713647
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) computadores completos – Precision 
3650 Tower – Dell, Item 03 da Ata, para atender as demandas da SEMAS
Valor Total: R$ 702.500,00
Vigência: 16/09/2022 a 17/09/2023
Assinatura: 16/09/2022
Orçamento: 1) Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 
0306005952; Elemento 449052; P I 4120008238E.
2) Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116; Elemento 
449052; P I 4120008238E.
Contratado: PRINT SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 
15.549.061/0001-80)
Endereço: Rua Maranhão, nº 575, salas 501, 502, 503 e 504, Bairro Praia 
da Costa, CEP 29.101-340, fone (27) 3063-6663, print@printsolucao.com.
br, Vila Velha/ES
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 855436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02/2022 – SEMAS/PA
CONTRATO: 096/2021
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO N° 2021/441621-SEMAS/PA
Justificativa: A prorrogação do prazo de vigência do contrato 096/2021 por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Assinatura: 19/09/2022
Contratado: EB CARDOSO EIRELI (CNPJ/MF nº 34.849.836/0001-87)
Endereço: Residencial Nova Marambaia, Rua WE 4 n° 386/B GLEBA-1, Bair-
ro: Nova Marambaia, CEP: 66.623-284, Telefone: 3243-3670/ 3231-2144
e-mail: ebcardosoeireli@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 855101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2285/2022 - GAB/SEMAS 19 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Conduzir veículo oficial no transporte de servidores do ITERPA 
para a participação na Oficina Regional do Plano Estadual de Bioeconomia.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 18/09 a 21/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 854878
PORTARIA Nº 2221/2022 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA.
Período: 27/09/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5954978/1 - NATÁLIA DE FARIAS SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5951679/1 - CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5955132/1 - LUAN LIMA COELHO OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 853837


